
AP 1 Business Check resultater for slagtekalveproduktion i 2019  

Driftsgrensresultaterne for 2019 viser, at slagtekalveproduktion har et lille minus pr. produceret kalv. 

Der er størrelsesforskelle i resultaterne, hvor enkelte mindre bedrifter med gode produktionsnøgletal 

har et solidt overskud. De større bedrifter kan ikke matche bundlinjen hos de bedste, men de har 

langt mindre spredning. 

Årets resultat 

Lige under halvdelen af slagtekalveproducenterne havde overskud på at producere slagtekalve i 2019 i 

Business Check, og dermed er det gennemsnitlige resultat omkring 0 kr., hvilket er marginalt ringere end det 

foregående år. Resultaterne er påvirket af, at den gennemsnitlige afregningspris faldt med 1,25 kr. pr. kg, 

dog blev prisen på indkøb af kalve også lavere. 

 

Bedrifterne i top-5 – målt på årets resultat – er som gennemsnit på størrelse med resten af gruppen og er en 

blanding af både større og mindre bedrifter. Dækningsbidraget var 375 kr. større for top-5, og kapacitets- og 

kapitalomkostningerne var henholdsvis 110 og 35 kr. mindre, hvilket giver en forskel på 520 kr. på 

bundlinjen. 

 

Der er meget stor spredning i resultaterne, som kan ses i figur 1. Bedrifterne med de bedste resultater 

producerer omkring 400 kalve og har et bundlinjeresultat på mellem 1.000 og 450 kr. De er kendetegnet ved 

gode produktionsresultater og en høj andel af krydsningskalve. De bedrifter, der producerer mere end 800 

kalve, har en spredning i resultat pr. kalv på 700 kr., hvor de bedste har et resultat på 450 kr. pr. kalv. 

Bedrifterne, der har et større tab end 350 kr. pr kalv, udgøres alene af bedrifter med under 600 producerede 

kalve. 

 

Afkastningsgraden var lav i 2019 med et gennemsnit på -0,26%, hvor top-5 havde 10%. Der bruges generelt 

en lav forrentning af investeret kapital i slagtekalveproduktion med et gennemsnit på 2%. Dette er lavt i 

forhold til risikoen i animalsk produktion. Med et krav om forrentning på 4% vil resultaterne reduceres med 

mellem 100 og 300 kr. pr. kalv. Fremstillingsprisen pr. kg slagtet vægt viser, hvad det i gennemsnit har kostet 

at producere et kg kød. Dermed viser den det niveau, som afregningsprisen inkl. efterbetaling minimum skal 

være, for at alle omkostninger inkl. ejeraflønning og forrentning af egenkapital er dækket. For 

gennemsnittet af alle slagtekalve var fremstillingsprisen 24,92 kr. pr. kg, og dette skal holdes op mod en 

gennemsnitlig afregningspris på 24,92 kr. pr. kg. 

 

Resultater for bedrifter med mere end 800 producerede slagtekalve 

I figur 1 kan spredningen i resultat pr. produceret kalv ses for bedrifter med over 800 producerede kalve. 

Deres resultat ligger fra 400 kr. pr. kalv i overskud til et underskud på 300 kr., hvilket er en spredning, der er 

væsentlig mindre end de mindre bedrifter. Årsagen til spredningen i årets resultat for de større bedrifter 

fordeler sig ligeligt mellem opnået dækningsbidrag og krav til dækningsbidrag. Bedrifter med overskud i 2019 

holder foderomkostningerne nede og minimerer desuden vedligeholdelsesomkostninger og diverse 

kapacitetsomkostninger, som det ses i figur 2. Bedrifterne med de bedste bundlinjeresultater har 

produktionsnøgletal, der er mere gennemsnitlige end de bedste mindre bedrifter, som har meget flotte 

produktionsresultater, hvilket også kan være med til at forklare, at de største bedrifter ikke udgør toppen af 

resultaterne. 

I figur 2 kan spredningen ses blandt de større bedrifter fordelt på hovedposter, hvor dem med de bedste 

resultater ikke har det største bruttoudbytte, men til gengæld har lave foderomkostninger og holder 

kapacitets- og kapitalomkostninger nede. Det er ikke altid givet, at et højt dækningsbidrag er lig med et godt 

resultat, hvilket kan ses i figur 3, hvor de større bedrifters dækningsbidrag er vist sammen med bedrifternes 



krav til dækningsbidrag. Det er vigtigt at have fokus på bundlinje, da kapacitets- og kapitalomkostningerne 

også påvirkes af produktionsbeslutningerne.  

 

 
Figur 1 Spredning i årets resultat pr. produceret slagtekalv i 2019. Vist for alle bedrifter i BC, og udelukkende for bedrifter 
over 800 producerede kalve  

 

 
Figur 2 Resultater for bedrifter med over 800 producererede kalve i 2019, delt op på 3 lige store grupper, fordelt efter 
årets resultat pr. slagtekalv 
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Figur 3 Dækningsbidrag og Krav til dækningsbidrag for bedrifter med over 800 producerede kalve i 2019 
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